
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 
26.02.2016 года № 332 

 
г. Майкоп 

 
О проведении творческого конкурса 
учителей и преподавателей математики 

В целях создания условий для развития творческого потенциала и со-
вершенствования педагогического мастерства учителей, повышения престижа 
профессии педагога 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести совместно с ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный уни-

верситет» (по согласованию) и ГБОУ ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа» творческий конкурс учителей и преподавателей мате-
матики образовательных организаций общего, среднего профессионального и 
дополнительного образования (далее – конкурс) в период с 1 марта по 30 мая 
2016 года. 

2. Поручить организацию и проведение конкурса ГБОУ ДО РА «Респуб-
ликанская естественно-математическая школа» (Мамий Д. К.). Финансовое 
обеспечение конкурса осуществить за счет внебюджетных средств 
ГБОУ ДО РА «Республиканская естественно-математическая школа», а также 
иных привлеченных средств. 

3. Утвердить: 
3.1. Положение о конкурсе (приложение 1). 
3.2. Состав оргкомитета конкурса (приложение 2). 
3.3. Состав методической комиссии конкурса (приложение 3). 
3.4. Состав жюри конкурса (приложение 4). 
4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных образовательных организа-
ций, подведомственных Министерству образования и науки Республики 
Адыгея: 

4.1. Довести до сведения учителей и преподавателей математики подве-
домственных образовательных организаций Положение о проведении кон-
курса и организовать участие в нем. 

4.2. Командировать 1 апреля 2016 года педагогов-предметников, став-
ших победителями I (заочного) этапа, в ГБОУ ДО РА РЕМШ для участия во 



 

II этапе – очном конкурсе учителей.  
4.3. Командировать 15 апреля 2016 года педагогов-предметников, став-

ших победителями II (очного) этапа, в ГБОУ ДО РА РЕМШ для участия в III 
(заключительном) этапе.  

Расходы по командированию учителей – за счет направляющей стороны. 
5. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя  

Министра образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н. И. 
 
 

Министр А.Ш. Хуажева 



Приложение 1 к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№332 от 26.02.2016 года 

 

УТВЕРЖДАЮ: 
Министр 
образования и науки  
Республики Адыгея 
_____________ А.Ш. Хуажева 

26 февраля 2016 года 

УТВЕРЖДАЮ: 
Ректор ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет» 

_______________ Р. Д. Хунагов 
26 февраля 2016 года 

 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е  
о творческом конкурсе учителей и преподавателей математики 

образовательных организаций общего, среднего профессионального  
и дополнительного образования 
Республики Адыгея в 2016 году 

 
1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я  

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе-
ния творческого конкурса учителей и преподавателей математики образова-
тельных организаций общего, среднего профессионального и дополнитель-
ного образования Республики Адыгея в 2016 году (далее – конкурс), их орга-
низационно-методическое обеспечение, порядок участия в конкурсе и опре-
деления победителей и призеров.  

1.2. Основными целями и задачами конкурса являются: 
– выявление, развитие и совершенствование профессиональных качеств 

учителей и преподавателей математики; 
– повышение престижа профессии учителя (преподавателя) математики; 

пропаганда научных и педагогических знаний; 
– выявление и развитие у учителей творческого способностей и интереса 

к научно-методической деятельности; 
– повышение квалификации и обмен опытом учителей математики; вы-

явление и поддержка талантливых учителей математики. 
1.3. Конкурс проводится ежегодно Министерством образования и науки 

Республики Адыгея (далее – Министерство), ФГБОУ ВО «Адыгейский госу-
дарственный университет» (далее – АГУ), ГБОУ ДО РА «Республиканская 
естественно-математическая школа» (далее – РЕМШ).  

1.4. Конкурс проводится по предмету математика.  
1.5. Конкурс проводится на основе общеобразовательных программ по 

математике основного общего и среднего образования. 
2 .  П о р я д о к  о р г а н и з а ц и и  
и  п р о в е д е н и я  к о н к у р с а  

2.1. Конкурс проводится в три этапа. 
– I (заочный) этап – «Заочный конкурс по предмету» – с 1 марта по 20 

марта;  
– II (очный) этап – «Олимпиада по математике для учителей» – 1 апреля 

в РЕМШ. 



 

– III (очный) этап – «Творческий конкурс по предмету» – 15 апреля в 
РЕМШ. 

«Заочный конкурс по предмету» и «Олимпиада по математике для учи-
телей» состоят из двух блоков: методического и олимпиадного. В заданиях 
методического блока участникам конкурса предлагается найти ошибки в «го-
товых решениях» задач. Ошибки могут быть как в формулировках утвержде-
ний, так и в их доказательствах (решениях). В случае, если утверждение вер-
ное, необходимо указать ошибки в доказательстве (решении) и привести вер-
ное доказательство (решение). Если утверждение неверно, объяснить, почему 
это так, и найти ошибки в приведенном доказательстве (решении).  

В олимпиадном блоке участники сами решают предложенные задачи, в 
некоторых из них нужно привести как можно большее число различных ре-
шений (различными считаются способы, использующие различные идеи, а 
также различные технические реализации одной и той же идеи). «Олимпиада 
по математике для учителей»» длится 4 часа. 

«Творческий конкурс по предмету» предусматривает подготовку и вы-
ступление по теме предложенной предметной методической комиссией. Тема 
выступления сообщается конкурсантам 4 апреля. Время, отводимое конкур-
санту на сообщение – 15 минут.  

2.2. Финансовое обеспечение конкурса осуществляется за счет внебюд-
жетных средств РЕМШ, а также иных привлеченных средств.  

3 .  О р г а н и з а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к о е  
о б е с п е ч е н и е  к о н к у р с а  

3.1. Для организационно-методического обеспечения конкурса Мини-
стерством и АГУ создается постоянно действующий оргкомитет конкурса 
(далее – оргкомитет).  

3.2. Оргкомитетом формируются методическая комиссия и жюри кон-
курса. Составы методической комиссии и жюри конкурса утверждаются Ми-
нистерством и АГУ. 

4 .  Ф у н к ц и и  о р г к о м и т е т а ,  
м е т о д и ч е с к о й  к о м и с с и и  и  ж ю р и  

4.1. Оргкомитет конкурса:  
– определяет форму проведения конкурса и осуществляет его организа-

ционно-методическое обеспечение; 
– вносит Министерству и АГУ предложения по совершенствованию  

организационно-методического обеспечения конкурса; 
– вносит Министерству и АГУ предложения по составу методической 

комиссии и жюри конкурса; 
– заслушивает отчет методической комиссии; 
– рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

конкурса; 
– награждает победителей конкурса; 
– представляет Министерству и АГУ ежегодный отчет по итогам кон-

курса.  
4.2. Методическая комиссия:  
– разрабатывает тексты заданий конкурса;  



 

– вносит предложения в оргкомитет по составу жюри конкурса;  
– вносит предложения в оргкомитет по вопросам, связанным с совершен-

ствованием организации проведения и методического обеспечения конкурса;  
– может участвовать совместно с оргкомитетом в рассмотрении кон-

фликтных ситуаций, возникающих при проведении конкурса;  
– представляет ежегодный отчет в оргкомитет конкурса.  
4.3. Жюри проводит проверку работ участников конкурса, оценивает их 

результаты, определяет победителей и призеров; проводит анализ выполне-
ния заданий участниками конкурса.  

5 .  П о р я д о к  у ч а с т и я  в  к о н к у р с е  
и  о п р е д е л е н и е  п о б е д и т е л е й  

5.1. В конкурсе принимают участие учителя и преподаватели математи-
ки образовательных организаций общего и среднего профессионального об-
разования, а также дополнительного образования детей Республики Адыгея, 
имеющие преподавательскую нагрузку по предмету «Математика». По ре-
зультатам участия в I (заочном) этапе определяются участники II (очного) 
этапа. По результатам участия во II (очном) этапе определяются участники 
III (очного) этапа. 

5.2. Участие в конкурсе является добровольным. 
5.3. Участие в конкурсе является бесплатным. 
5.4. Для участия в конкурсе необходимо выполнить задания заочного 

этапа по выбранному предмету, которые размещаются на сайте 
http://remshagu.ru/. Выполненная работа и заявка (форма прилагается) на уча-
стие в конкурсах принимаются с 9 марта по 20 марта по адресу: 385000, Рес-
публика Адыгея, г. Майкоп, ул. Советская, 180, ГБОУ ДО РА РЕМШ или в 
электронной форме (сканированная работа на отдельных листах в формате 
jpg) на e-mail: teacher.math.inf@yandex.ru. 

5.5. Всем участникам конкурса (заочного и очных этапов) обеспечивает-
ся полная анонимность участия. Работы участников зашифровываются и пе-
редаются для проверки в жюри. Каждому участнику сообщается результат 
проверки только его работы (по телефону или через Интернет, при указании 
шифра). Результаты выступления и сам факт участия не публикуются. От-
крыто публикуются только списки победителей. Конфиденциальность ин-
формации об участии в конкурсах гарантируется технологией его проведе-
ния. 

5.6. Победители и призеры определяются по итогам II и III этапов. Число 
победителей и призеров конкурса составляет не более 45 процентов от обще-
го числа участников II этапа, при условии, что количество набранных ими 
баллов превышает половину максимально возможных. 

5.7.  Победителями конкурса считаются участники, набравшие наи-
большее суммарное количество баллов во II и III турах.  

5.8. Участникам конкурса вручаются памятные дипломы, победители и 
призеры конкурса награждаются Дипломами Министерства образования и 
науки Республики Адыгея и ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный уни-
верситет», а также денежными призами и ценными подарками. 



Приложение 2 к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№332 от 26.02.2016 года 

 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Министр 
образования и науки  
Республики Адыгея 
_____________ А.Ш. Хуажева 

26 февраля 2016 года 

УТВЕРЖДАЮ: 
Ректор ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет» 

_______________ Р. Д. Хунагов 
26 февраля 2016 года 

 
С О С Т А В  

организационного комитета творческого конкурса  
учителей и преподавателей математики образовательных организаций 
общего, среднего профессионального и дополнительного образования 

Республики Адыгея в 2016 году 
 

П р е д с е д а т е л ь :  
Мамий Д. К., директор ГБОУ ДО РА «Республиканская естественно-

математическая школа», декан факультета математики 
и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский госу-
дарственный университет» 

 
Беджанова С.Р., заместитель декана факультета математики и компью-

терных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский государствен-
ный университет» по учебной работе 

Беликова Т.Г., старший преподаватель кафедры математического ана-
лиза и методики преподавания математики ФГБОУ ВО 
«Адыгейский государственный университет» 

Бойченко С.Е., ассистент кафедры информатики и вычислительной 
техники ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный 
университет» 

Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии 
ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный универ-
ситет», заместитель директора ГБОУ ДО РА «Респуб-
ликанская естественно-математическая школа» 

Литвинов Н.И., зам. директора по дистанционному обучению ГБОУ 
«Адыгейская республиканская гимназия» 

Лобода Н.А., старший преподаватель кафедры математического ана-
лиза и методики преподавания математики ФГБОУ ВО 
«Адыгейский государственный университет» 

Лопес Косме Н.И., методист ГБОУ ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа» 

Мамий С.З., старший преподаватель кафедры математического ана-
лиза и методики преподавания математики ФГБОУ ВО 
«Адыгейский государственный университет» 

Резников А.В., старший преподаватель кафедры информатики и вы-
числительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский госу-
дарственный университет» 

Ушхо Д.С., доцент кафедры математического анализа и методики 
преподавания математики ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет» 



 

Приложение 3 к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№332 от 26.02.2016 года 

 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Министр 
образования и науки  
Республики Адыгея 
_____________ А.Ш. Хуажева 
26 февраля 2016 года 

УТВЕРЖДАЮ: 
Ректор ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет» 
_______________ Р. Д. Хунагов 
26 февраля 2016 года 

 
С О С Т А В  

методической комиссии творческого конкурса 
учителей и преподавателей математики образовательных организаций 
общего, среднего профессионального и дополнительного образования 

Республики Адыгея в 2016 году 
 
П р е д с е д а т е л ь :  

Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии 
ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный универ-
ситет», заместитель директора ГБОУ ДО РА «Респуб-
ликанская естественно-математическая школа» 

 
Беджанова С.Р., заместитель декана факультета математики и компью-

терных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский государствен-
ный университет» по учебной работе 

Бойченко С.Е., ассистент кафедры информатики и вычислительной 
техники ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный 
университет» 

Лобода Н.А., старший преподаватель кафедры математического 
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ 
ВО «Адыгейский государственный университет» 

Лопес Косме Н.И., методист ГБОУ ДО РА «Республиканская естествен-
но-математическая школа» 

Мамий Д. К., декан факультета математики и компьютерных наук 
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный универси-
тет», директор ГБОУ ДО РА «Республиканская есте-
ственно-математическая школа» 

Резников А.В., старший преподаватель кафедры информатики и вы-
числительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский го-
сударственный университет» 

 
 



Приложение 4 к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№332 от 26.02.2016 года 

 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Министр 
образования и науки  
Республики Адыгея 
_____________ А.Ш. Хуажева 
26 февраля 2016 года 

УТВЕРЖДАЮ: 
Ректор ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет» 
_______________ Р. Д. Хунагов 
26 февраля 2016 года 

 
С О С Т А В  

жюри творческого конкурса учителей и преподавателей математики 
образовательных организаций  

общего, среднего профессионального и дополнительного образования 
Республики Адыгея в 2016 году 

 
П р е д с е д а т е л ь :  

Мамий Д. К., декан ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный 
университет», директор ГБОУ ДО РА «Республикан-
ская естественно-математическая школа» 

 
Беджанова С.Р., заместитель декана факультета математики и компью-

терных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский государствен-
ный университет» по учебной работе 

Беликова Т.Г., старший преподаватель кафедры математического 
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ 
ВО «Адыгейский государственный университет» 

Бойченко С.Е., ассистент кафедры информатики и вычислительной 
техники ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный 
университет» 

Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии 
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный универси-
тет», зам. директора ГБОУ ДО РА «Республиканская 
естественно-математическая школа» 

Лобода Н.А., старший преподаватель кафедры математического 
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ 
ВО «Адыгейский государственный университет» 

Лопес Косме Н.И., методист ГБОУ ДО РА «Республиканская естествен-
но-математическая школа» 

Мамий С.З., старший преподаватель кафедры математического 
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ 
ВО «Адыгейский государственный университет» 

Резников А.В., старший преподаватель кафедры информатики и вы-
числительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский го-
сударственный университет» 

Ушхо Д.С., доцент кафедры математического анализа и методики 
преподавания математики ФГБОУ ВО «Адыгейский 
государственный университет» 

Приложение к Положению 
о творческом конкурсе учителей 



 

и преподавателей математики 
образовательных организаций  
общего образования,  
среднего профессионального образования 
и дополнительного образования 
Республики Адыгея 
в 2016 году 

 
 

Ф О Р М А  
заявки на участие в творческом конкурсе учителей 

и преподавателей математики образовательных организаций  
общего и среднего профессионального образования, 

а также дополнительного образования детей Республики Адыгея в 2016 году 
 
 
 
 

1. Ф.И.О. (полностью) _______________________________________________ 

2. Населенный пункт _______________________________________________ 

3. Место работы: образовательная организация (полное название по уставу) 

__________________________________________________________________ 

4. Стаж работы в образовательной организации__________________________ 

5. Общий педагогический стаж________________________________________ 

5. Категория (разряд)________________________________________________ 

4. Моб. телефон ____________________________________________________ 

5. Е-mail __________________________________________________________ 

 
 
Дата       Подпись 


